51) Viserat etiam — confabulationes 4aa, 4c. Noch kürzer 4b: Viserat etiam hoc tempore Turoniam et Floriacum et post tam venerabilem locorum visitationem regreditur ad imperiale domicilium. B. hat die Stelle wie P. mit den Varianten Floriacum quae, suo grege, quis ille sit ohne domino, claudorum gressus et coelestium . . . nach protestantur: Post tam venerabilem horum locorum visitationem regreditur a. i. d., also wie 4b. G. stimmt mit dem Text der deutschen Gruppe.

Indeque periuram toties cerviceque duram
 Ad propriam gentem Christi juga nulla ferentem
 Archipontificis parendo per omnia iussis 890
 Accelerans repedit, quo factis iussa rependat.

* Illa sed interea gens impietatis amica

Peccatum grande patrarat non sine fraude:
 Urbem nam furtim vastantes nomine | Kurim |
 Pro pudor! incautos pacis sub tegmine captos 895
 Ceu mites agnos opibus virtuteque claros
 Interimunt fratres eius fratrumque nepotes.

Foemina cumque viro cadit insons vulnere diro
 Omnis et in praedam partitur gaza cruentam.

Vix tamen effugiens | maior per tela per ignes | 900
 Sancti germanus cunctis e fratribus unus v. II. 21.

Pervenit ad | regem | Boleslaum Polonensem,
 Quem rex ex more pro sancti fratris amore
 Magnis promissis et donis iuvat amicis.

* Praesulis at sancti mens praescia criminis acti. 905

Et pugnare volens et tempore cedere noscens,
 Devitans gentem fraterna caede recentem,
 Tendit praefatum mox ad regem Boleslaum,
 Eius per missos ut tentet lege remissos
 Si praecepta sequi, si vellent lege teneri. 910

amato Iuvene libans (oscula invicem libant et amplius numquam sociandos non absque dolore separant amplexus. Vir ergo sanctus ejus caram vitam) et eius caram vitam carissimo Iesu multum commendans, secundum quod Archiepiscopo suo placuit (secundum placitum archipraesulis sui) profisciscitur in Slavoniam⁵²⁾ (archipraesulis sui ad apostatricem gentem pergere coepit. Sapuit ipse, quod consilio suo non obaudirent, sed ne inobediens esset, jussum iter adimplere maluit. Hoc etiam ejus animo magnam spem tribuit, quia, si non in filia, in alienis et barbaris animarum luera congregare potuit. Erant enim multae nationes per circuitum, per quas aut sibi marty-

⁵²⁾ Slavoniam. Nolens autem frustrare (unter Auflassung des längeren Abschnittes archipraesulis ad apostatricem gentem — sanctissimus heros, noluit frustrari) habet auch 4aa. 4b. 4c. B. hat den Abschnitt fast wie P., beginnend profisciscitur ad gentem apostatricem in Slavoniam — noluit frustrari. Der Dichter berichtet etwas kürzer als der Text bei P. und B.

Von dort eilt er nun weg und reiset zum eigenen Volke,
 Das hartnäckig das Joch mit Eißbruch öfters schon wegwarf.
 Denn gehorchen wollt' er in allem dem obersten Hirten 890
 Und bezeugen durchs Werk, was dieser ihm hatte befohlen.

Jenes Geschlecht jedoch, das gottlosen Werken geneigt war,
 Hatte inzwischen mit List ein schweres Verbrechen begangen.
 Hinterrücks ward eine Stadt, die Kurim man heißet, gestürmet
 Und der Sieger nahm gefangen die Brüder und Enkel 895
 Adalberts, die dem Schuß der Waffenruhe vertrauten.

Da nun schlachtet man hin gleich Lämmern die mächtigen Herren,
 Die durch Tugend berühmt, ja mordet selbst friedliche Frauen
 Und vertheilet ihr Gut insgesammt zur blutigen Beute.

Grade noch kommt davon durchs Feuer und Feindes Geschosse 900
 Einzig der biedere Mann, der ältere Bruder des Heil'gen,
 Welcher zu Boleslaus, dem König der Polen, gereist war.

Dieser tröstet ihn sehr und aus Liebe zum heiligen Bruder,
 Wie sein Brauch es war, verheißt ihm und schenket viel Gaben.

Da nun der Heil'ge zuvor die geschēhene Unthat erfahren 905
 Und es wohl verstand, wengleich zum Kampfe stets hurtig,
 Doch auch zu weichen zur Zeit, so mied er das frisch noch vom Blute
 Triefende Volk und eilt zu Boleslaus, dem König,
 Um durch Boten von dort die Frevler zu fragen, ob jetzt sie
 Wollen der Kirche Gesetz und Gottes Gebote bewahren. 910

rium aut eis baptismi gratiam conferre potuit. Gens autem haec sceleratissima, ad quam ridere compulsus est, in odium sui nominis grande nefas perogerunt. Nam parentes suos, nobiles et praecclaros viros, misero vulnere prosternunt; fratres fratrumque filios, masculum una cum insonte femina, omnes morte saevissima dampnarunt; civitates quoque eorum igne ac ferro devastantes, omnia eorum bona in captivitate redegerunt. Unus autem ex suis fratribus, dum haec mala domigerunt, cum Bolizlavo Polaniorum duce foras in expeditione imperatoris erat. Dux vero ille pro amore sancti fratris magnis promissis et amicis opibus eum solatur.

26. Ergo pro his sceleribus aditum sibi clausum esse putans ille sanctissimus heros, noluit frustrari adventum. Nolens autem frustrare adventum suum, statuit Polaniorum ducem Boliselavam adire, et si se recipere vellent, per eius missos diligenter interrogare (adventum suum, sed declinavit ad praefatum ducem, quia sibi amiceissimus erat, et si se recipere vellent, per eius missos explorare potuit. Quo facto) Quo facto e contra

Quo facto contra fremuit Bohemia tota,
 Conscia de tanto sibi crimine fraude peracto,
 Et plebis capita reddunt sibi talia dicta:
 „Nos plebs proselita, tu verus es Israelita.
 Nos peccatores sumus et durissima proles, 915
 Tu praesul sanctus, tu sancto sanguine natus.
 In coelis cuncta sunt (cum) domino cui iuncta,
 Portat iniquorum consortia nulla virorum! †
 Sed tamen unde nova res est, nos ut sine culpa
 Non semel abiectos, sed frustra saepe repulsos 920
 Vir variae mentis repetat | sub pelle bidentis,
 Ceu lupus immanis, teneris qui pascitur agnis? |
 Scimus enim, scimus, nos intus et in cute scimus, †
 Quid pietas sancta mendosum tinniat ista!
 Nolumus hunc vanum pastorem, nolumus illum, 925
 | Cuius per verba saevus latet anguis in herba, |
 Qui si forte redit, quod nostris finibus absit,
 Non legis cultor veniet, sed sanguinis ultor
 Eius, quem dextris de fratribus hausimus istis!
 Quid plus? unanimes illi praedicimus omnes, 930
 Ne reditus sibi spem posthac promittat inanem!“
 Quos pastor sanctus non tristi corde latratus
 Accipiens, laetum perfudit lumine fletum
 Talibus atque modis exsolvit gaudia cordis:
 „Ecce quod optabam, quod te bone Christe rogabam, 935
 Vincla catenarum rupit plebs ipsa mearum.
 Te sequar ut digne liber, quia tu deus ipse
 Spernis spernentes et amas te semper amantes.“